## XXIV (10)

reprime incicorem iracundiam.

## XXV (11)

consiliūm cicur

## XXVI (8)

nulla res

Nec cicurare néque mederi pótis est neque refingere.

## XXVII (17)

390 Séd cum confendi nequitum uī, clam tendenda ést  
plaga.

## XXVIII (Dul. 6)

Priamus si adesset, ipse eius commiseréceret.

## XXIX (31)

Quóniam ille interít, imperium Héleno transmis-  
sum ést . .

## XXX (Teuc. 2)

Alcyonis ritu litus peruolgáns feror.

## XXXI

. . omnes látebras, sublútā mole abstrusós sinu-

cus in orbem connolutus, ab eadem omnes similitudine.' XXIV Paulus Festi p. 108 M. 'incicorem, immansuetum et ferum. Pacunius [386] interdum cicur pro sapiente ponit, ut idem Pacunius [387].' XXVI Varro de L. L. VII 91 M. 'apud Pacunium: nulla res' e. q. s. 'cicurare mansuafacere.' XXVII Festus p. 162 M. 'nequitum et nequitur pro non posse dicebant, ut Pacunius cum ait: sed eam' e. q. s. 'Plautus — nequitum — Cato — nequitum exangurari.' XXVIII Seruius in Aen. XI 259 'uel Priamo miseranda manus] . . . est autem Pacunii qui ait . . .' XXIX Philargyrius in Verg. Ge. IV 437 'quoniam pro postquam.' XXX Varro de L. L. VII 88 M. 'origo in his omnibus Graeca, ut quod apud Pacunium: Alcyonis' e. q. s. 'haec enim auis nunc Graece dicitur ἀλκυών, a nostris alcedo; haec hieme quod pullos dicitur tranquillo mari facere, eos dies alcyonios appellant. Quod est in uersu alcyonis ritu, id est eius instituto.' XXXI Excerptum ex li-

387 consilium uulgo concilium libri      389 nec suasit Lachmannus  
neque libri, om. Bothius      mederier Scaliger      potē nec Bothius  
refingere suasit Lachmannus reficere libri      390 An: nequitur?  
ui Scaliger ut cod.      An: tendenda est clám?      391 Priamus  
si adesset, ipse Bothius si Priamus adesset et ipse Seruius  
392 Heleno dubitanter posui Caleso cod. Telepho Grotius Bibl. crit.  
nou. IV      393 peruolans Par. a, Junius Animadu. VI 12      feror  
Victorius furor libri      394 sublaetu mole cod. subeunt laeti m. O.

## XXXII (16)

395 . quid me obtutu térras, mulces laúdibus?

## XXXIII

Seruius in Aen. II 506 'de morte autem Priami uarie lectum est. Alii dicunt, quod a Pyrrho in domo quidem sua captus est, sed ad tumulum Achillis tractus occisusque est iuxta Sigeum promontorium: (nam in Rhoeteo Ajax sepultus est:) tunc eius caput conto fixum Pyrrhus circumtulit. Alii uero quod iuxta Hercaeui Iouis aram extinctus sit dicunt . . . . Et hanc opinionem plane sequitur Vergilius, licet etiam illam praelibet, ut suo indicauimus loco.' Idem in Aen. II 557 'iacet ingens litore truncus] quod autem dicit litore, illud, ut supra diximus, respicit, quod in Pacuvii tragœdia continetur.'

## XXXIV (41)

Seruius in Aen. VII 320 'Cisseis: regina Hecuba filia secundum Euripidem (Hec. 3) Cissei, quem Ennius, Pacuvius et Vergilius sequuntur.'

## XXXV (26)

. postquam calámitas plures ánnos aruas cáluitur

## XXXVI (Enn. Med. 21)

Angués ingentes álites iunctí iugo

bro ms. de natura rerum a Iac. Gronouio Oxonio relatum (Sueton. ed. Wolf. III 75 Festus ed. O. Muelleri p. 382) 'moles quae eminent et procurrunt mari, de quibus Pacuvius' (Fauculius cod.) 'ait: omnes' e. q. s.

XXXII Paulus Festi p. 144 M. 'mulcere enim mollire siue lenire est.' XXXV Non. 192, 30 'aruas... feminino ...' XXXVI Cicero de inu. I 19, 27 'fabula est, in qua nec uerae nec ueri similes res continentur, cuiusmodi est . . .' Huc spectare Ciceronem de rep. III 9, 14 intellectus A. Maius: 'nunc autem, si quis illo Pacuviano' (paculano cod. pr. m., de qua scriptura cf. Osanni adnotationem) 'inueniens alium anguum currus multas et uarias gentis et urbes despiciere et oculis coniustrare possit.' Augustinum denique Soliloq. II 15, 29 eodem loco uti notavit Otto ab Osanni laudatus: 'non enim, cum dicitur iunctis

---

*Muellerus* subiit atque molium *Langensiepenus Mus. Rhen. 1847 p. 247*  
*abstrusos Langensiepenus abstrusas cod.* 395 me obtutu *me-*  
*lius uidetur Scaligero* me cum obtutu *Bergius Ephem. Hal. 1842 p. 229*  
396 calamitas per plures *Bothius, fortasse recte*

## XXXVII (33)

uolucrī currit

Axé quadriga.

## XXXVIII (20)

400 Pauxillum repeda, gnáte, a uestibuló gradum.

## XXXIX (32)

Quae meúm uenenis fléxit socium pectora.

## XL (4)

filios

[Trís] sibi prōcreásse eundem pér Calypsonem aó-tumant.

## XLI (Atal. 23)

Calydónia altrix térra exuperantum uirum!

## XLII (25)

405

lábitur

trabica in álueos.

alibus angibus Medea uolasse, ulla ex parte res ista uerum imitatur, quippe que nulla sit . . . non ergo dicemus illud de Medea nescio quod monstrum falsum esse . . . itane tandem cum audio angues ingentēs alites iunctos iugo, nou dieo falso?' XXXVII Isidorus differ. 47 'uolucres autem non solum aues uocamus, sed quadrupedes nimia pernicitate currentes, sed tamen cum adiectione, ut puta uolucrem equum, uolucrem tigriderum. Ut est illud Pacui: uolueri' e. q. s. . . 'nam sine adiectione tautum alitem sonat: paulum' e. q. s. XXXVIII Festus p. 281 M. 'repedare, recedere. Pacuius:' (cf. H. Keilins I. I. p. 624) 'paulum' e. q. s.

XXXIX Sernius in Aen. V 28 'flecte autem significat muta, ut Paenius: quae' e. q. s. XL Priscianus VI p. 685 P. (I p. 231 K.) 'Calypso, Calypsonis . . . idque usus antiquorum comprobat . . .' (Pacubius fr.

Amiense, Vind. pr. m. Pacubius Beru. Paucobius Sang. corr. m. alt.) Charisius I p. 47 P. (35 Lind.) 'sed melius esset secundum Latinam consuetudinem huius Sapphonis, Didonis dicere. Nam et Pacuius sic declinat . . .' XLI Varro de L. L. VII 18 M. 'Pacuius: Calydonia' e. q. s. 'ut ager Tusculanus, sic Calydonius ager est, non terra.' XLII Paulus Festi p. 367 M. 'trabica nauis, quod sit trabibus confixa. Pacuius: labitur' e. q. s.

---

400 pauxillum *O. Muellerus* paulum cod. repeda *Vrsinus* recede cod. 402 sq. filios sibi procreasse eundem *Charisius* filios sibi procreasse dicitur eundem *Priscianus* filios tibi p. eandem *Vossius* filios sibi procreasse *Bothius* 406 alueo *Dacerius*

## XLIII (3)

Nam si qui, quae euentura sunt, prouideant, aequiperent Ioui.

## XLIV (5)

Nérei repándirostrum, incúruiceruicúm pecus

## XLV (Dul. 26)

profectione laeti píscium lasciuiam

410 'Intuentur, néc tuendi cápere satielás potest.

'Interea prope iam óccidente sóle inhorrescit mare,  
Ténebrae conduplicántur, noctisque ét nimbum occae-  
cát nigror,

Flámma inter nubés coruscat, caélum tonitru cón-  
tremit,

Grándo mixta imbrí largifisco súbita praecipitáns cadit,

415 'Vndique omnes uénti erumpunt, saéui existunt týr-  
bines,

Féruit aestu pélagus.

XLIII Gellius XIV 1, 34 'haec autem ... multa etiam memini poetarum ueterum testimonia confirmare, quibus huiuscemodi ambages fallaciosae conftantur; ex quibus est Pacuvianum illud ...' XLIV Quintilianus 1 5, 67 'ceterum etiam ex praepositione et duobus uocabulis dure uidetur struxisse Pacuvius ...' Varro de L. L. V 7 M. 'quemadmodum quodque poëta fluxerit uerbum, confinxerit, declinarit. Hic Pacui rudentum sibilus, hic incurrucericum pecus.' XLV Cicero de diu. I 14, 24 'gubernatores nonne falluntur? An Achiuorum exercitus et tot nauium rectores non ita profecti sunt ab Ilio, ut profectione l. p. l. intuerentur, ut ait Pacuvius, nec tuendi... nigror?' Idem de orat. III 39, 157 'sed ea transferri oportet, quae aut clariorem faciunt rem, ut illa omnia: inhorrescit mare [412—416] omnia fere, quo essent clariora, translati per similitudinem uerbis dicta sunt.' Deest hic locus in altero Erl.

407 si qui om. *Voss. mai.* qui quae om. *Grut.* quae om.  
*Franeq.* aequiperem *Vossius*, quod ualde probabiliter correctum  
esse dicit *Ritschelius Prol. Trin. p. 83 sq.*, nec ipse repugno  
410 intuentur, om. ut, *Hermannus Opusc. VII* 385 praeceunte *Stieglitzio*  
de *Pacuvii Duloreste p. 87*, nisi quod hic intuuntur proposuit ut . . . .  
intuerentur uulgo capere satielas potest *Hermannus* satielas (*satielas Erl.*) capere possit *Erl. Vind.* satielas capere posset *ceteri libri*  
capere posset satielas *Dauisius* satias capere possit *Grulerus* capere  
potis est satielas *Stieglitzius l. l.* 412 nimborum *Vind. m. alt. nubium*  
*Erl. b* 414 largifisco *libri* largifluo *Ernesti, Hermannus*

## XLVI (44)

murmur maris

## XLVII (21)

hinc saeuitiam Salaciae

Fugimus.

## XLVIII (Dolor. 1)

420 . . . . liqui in Aegeo freto.

## XLIX (Teuc. 3)

. . . . qui stirpem occidit meum?

## L (Teuc. 1)

Flexanima tamquam lymphata aut Bacchi sacris  
Commota, in tumulis Teuerum commemorans suum

## LI (24)

Topper tecum, sist potestas, faxsit: sin mecum  
uelit —

Virumque locum coniungendum esse uidit Bothius      XLVI Seruius in Aen.  
I 55 'sic dixit Pacuuius: murmur maris, quia nentos murmur sequitur.'

XLVI Festus p. 326 M. '[Salacia dicta est, quod] salum ciet; an[ti-]  
quitus autem eo] vocabulo poetae pro aqua ipsa nisi sunt.] Pacuuius  
[in . . . . . saeuiti]am Salaciae . . . . . uescimur . . . . . ne-  
mo nt me. . . . . saeptam . . . . . Paulus Festi p. 327 M.  
'Salaciā dicabant deam aquae, quam putabant salum ciere, hoc est mare  
mouere . . . . Pacuuius: hinc saeuitiam Salaciae fugimus.' Num  
quae praeterea Pacuuiana in Festo lateant, incertum est      XLVIII Varro  
de L. L. VII 22 M. 'Pacuuius: liqui' e. q. s. 'dictum fretum a simili-  
tudine feruentis aquae . . . Aegenum dictum ab insulis' e. q. s.

XLIX Charisius I p. 85 P. (62 Lind.) 'stirps . . . dixerunt tamen etiam  
significatione sobolis masculino genere, ut Pacuuius . . .' Incertus Putschii  
de orthogr. p. 2801 'stirps in significatione sobolis masculino genere.'

I Cicero de diu. I 38, 80 'fit . . . ut pellantur animi uehementius: saepe  
etiam cura et timore, qualis est illa flexanima' e. q. s. Varro de L.  
L. VII 87 M. 'apud Pacuuius: flexanima tamquam lymphata;  
lymphata dicta a lympha.' LI Festus p. 352 M. 'topper fortasse ua-  
let in Enni et Pacui scriptis — Pacuuius: topper' e. q. s.

422 flexanimat (flexanima Par. a flexarant Par. b) aquam (aqua  
Par. a) Varronis libri aut unus cod. Moseri ut ceteri 424 sist]  
sit cod. si Bothius potestas vulgo po . . stas cod. teste H. Keilio Mus.  
Rhen. 1848 p. 626 faxsit, si cod. Topper tecum sit postidea  
faxim, si m. u. Vossius

## LII (18)

**425** 'Obstinari exórsus

## LIII (29)

Non. 111, 22 'facul pro faciliter . . . Afranius Auctione: haut fácul, ut ait Pacúuius, femina úna inuenietur bona.' Vnde Pacuianum uersum efficerem tam est lubricum quam proclive. Sed cf. P. Syr. 443 Or. 'multa ante in tempus quam uirum inuenias bonum.'

## LIV (37)

Charisius I p. 50 P. (36 Lind.) 'inueniuntur tamen quae-dam peregrina, quae cum incremento syllabae declinantur, ut Calchas Pallas Atlas Gigas. Faciunt enim Calchantis Pallantis Gigantis, quamuis antiqui ut Pacuuius et Plau-tus Calchan dicant, non Calchanted.' Vbi collatis ex Prisciano VI p. 702 P. et Probo Putschii p. 1467 formis 'Calchae' et 'Calcha' Calcham scribendum esse monuit Ritschelius Prol. Trin. p. 87, quem non respexit Lach-mannus in Lucr. V 839.

## LV (43)

Seruius in Aen. XII 298 'nam illud Ennii et Pacuuii penitus de usu recessit, ut hic torrus, huius torri dicamus.'

## LVI (38)

Charisius I p. 63 P. (46 Lind.) 'iter iteris debet facere, non itineris . . . plurali tamen numero itinera semper dice-mus; non enim sicut huius iteris Pacuuius dixit, et haec itera potuit dicere.' Idem p. 109 P. (77 Lind.) 'Pacuuius quoque iteris dixit.'

## LVII (40)

Seruius in Aen. IV 9 'hoc enim maiores inter niglias et ea quae uidemus in somnis interesse uoluerunt, ut in-

LII Festus p. 193 M. 'obstinato, obfirmato, perseveranti. ut tenere possit, ut Pacuuius: o. e.'

**425** obstinari exorsus *Bothius*, praeante exorsus *Aldina* obstinati exortus cod. **426** haut *Lachmannus in Lucr. III 400 aut libri haud ed. 1526 semina una *Lachmannus* semina, om. una, libri*

somnia generis feminini numeri singularis uigiliam significaret, insomnia uero generis neutri numeri pluralis ea, quae per somnium uidemus, ut: sed falsa ad caelum mittunt insomnia manes (*Aen.* VI 897). Sciendum igitur: quia, si terret dixerimus, antiqua erit elocutio. In somnia enim licet et Pacuvius et Ennius frequenter dixerint, Plinius tamen exclusit et de usu remouit.'

### LVIII (39)

Seruius in *Aen.* II 651 'praepositiones uel aduerbia in a exeuntia modo producunt ultimam literam, excepto puta et ita, quae apud Ennum et Pacuum breuia sunt.'

### LIX

Excerpta ex Anon. gramm. ap. A. Mai auct. class. V p. 151 'dicimus hic Iuppiter, huius Iouis. Apud antiquos libros inuenimus plenas declinationes. Legimus in Capro hic Iouis. Etiam Naeuius Attius Pacuvius, omnes isti utuntur hoc exemplo.'

### LX

Seruius in *Aen.* IV 473 'a Pacuuo Orestes inducitur Pyladis admonitu propter uitandas Furias ingressus Apollinis templum, unde cum uellet exire, inuadebatur a Furiis.' Eadem habent glossae Berolinenses (ms. Lat. fol. 34)

## L. ATTIVS

### ACHILLES

#### I (1)

Qua re ália ex crimine inimicorum effugere possis, délica.

Acci Achilles I Non. 98, 6 'délica, explana, indica.' Idem 277, 28 'délica est aperi et explana ....'

---

1 alia libri plerique p. 277 alias *Basil.* *ibidem* alio *Bern.* b *ibidem* aliae libri p. 98

## II (2)

Ne tūm cum feruat pectus iracundiae

## III (3)

. . . . an scēptra iam flaccēt? ferat.

## MYRMIDONES

## I (1)

Tu pértingiam ésse, Antiloche, hanc praédicas,

5 Ego péruiaciam aio et ea me utí uolo:

Haec fórtis sequitur, illam indocti pōssident.

Tu addis quod uitio est, démis quod laudí datur:

Nam péruiacem dici me esse et uincere

Perfácile patior, pértingacem nīl moror.

## II (6)

10 trahere in salum

Classis et uela uéntorum animae immittere.

## III (2)

Mea fácta in acie obliti . . . .

II Non. 504, 27 'feruat pro feruat . . . Accius Acille . . .' (Achille Bamb.) III Non. 110, 12 'flacet' (flacet W) 'languet, deficit . . .'

Myrmidones I Non. 433, 1 'peruicacia et pertinacia hoc distant: peruicacia est interdum bonarum rerum perseverantia, pertinacia semper malarum.' (perseverantia om. Bamb.) Hunc locum in animo habuisse uidetur M. Caesar in epist. ad Frontonem IV 2 p. 92 ed. Rom. 'de Herode quod dicis, perge, oro te, ut Quintus noster ait, pertinace pertinaci peruicacia' de Ennio cogitans II Non. 234, 8 'anima, nentus....' III Non. 502, 1 'accusatiuus pro genetiuo.'

2 iracundia ed. 1526 Ne dum cum feruat uictus iracundia *Fru-terius Veris*. II 5 3 flacent edd. flacent libri 4 Antiloche Scaliger Coni. p. 1, ms. Vossii Anthilochae ceteri libri 5 aio Al-dina ai libri et ea *Fruterius Veris*. II 5 et a libri et hac Scaliger ea, om. et, Lachmannus in Lucr. p. 163 Versus 6—9 inuerso ordine in libris feruntur hoc: 8 9 6 7, quem correxit Bothius 8 dici Scaliger dicis libri 10 sq. trahere in salum Classes Grotius Bibl. crit. nou. IV lassis trahere in salum libri classes trahere in salum Scaliger classes trahere nauium Videás in salum me Hermannus Opusc. V 140. Possit etiam: classis trahere in salum Videás me, ut alia taceam 12 facta Mercerus, Grotius Bibl. crit. nou. IV fata libri

## IV (5)

Quódsi, ut decuit, stáres mecum aut méus te maestaret dolor,  
lám diu inflammári Atridae náuis uidissént suas.

## V (8)

15 'Iram infrenes, óbstes animis, réprimas confidéntiam!  
VI (9)

. . . tua honéstítudo Dánaos decepit diu.

## VII (3)

'Ego me non peccásse plane osténdam aut poenas  
súfferam.

## VIII (7)

Régnum tibi permítti malunt? cérnam: tradam exér-  
citus.

## IX (4)

Nolo équidem: sed fū huic, quém scis quali in té siet  
20 Fidélitate, ob fidam naturám uiri

Ignósce.

## AEGISTHVS

## I (2)

Heu!

Cuiátis stirpem fúnditus fligi studet!

IV Non. 137, 33 'maestaret pro maerentem faceret.' (mestaret Bamb., ubi uersus ipsi desunt ut plerumque in hac parte, mériaret Leid. mertaret ceteri libri moeraret ed. Mediol. cf. 138, 33) V Non. 262. 15 'confidentia rursum temeritas, audacia . . .' VI Non. 120, 31 'honéstítudo pro honestas, Accius Oenomaō . . . idem Myrmidonibus . . .'

VII Non. 396, 31 'sufferre est sustinere . . .' VIII Non. 261, 24 'cernere rursum cedere, unde et cernere hereditatem filii patribus, id est cedere, dicti sunt.' IX Non. 109, 31 'fidelitatem, id est fidem.'